2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

	№

Об утверждении муниципальной программы «Оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара на территории городского округа Семеновский Нижегородской области»
Администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара на территории городского округа Семеновский Нижегородской области» на период 2021-2025 годов.

2. Утвердить положение «О порядке предоставления субсидий на приобретение жилых помещений, для предоставления гражданам, утративших жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма».
3. Общему отделу администрации городского округа Семеновский           (Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Семеновский С.П.Бербера.

Исполняющий обязанности

главы местного самоуправления

городского округа Семеновский

 А.Г. Песков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области

от             №
Муниципальная программа

«Оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара на территории городского округа Семеновский Нижегородской области»

на период 2021 - 2025 годов
(далее - Программа)
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	 Муниципальный заказчик программы
	Администрация городского округа Семеновский Нижегородской области

	Цели и задачи программы

	Оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма городского округа Семеновский Нижегородской области в решении жилищной проблемы

	Этапы и сроки реализации программы
	2021 - 2025 годы.

	Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств местного бюджета
	годы
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	тыс.руб
	0
	1800,0
	0
	0
	0
	1800,0

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация городского округа Семеновский Нижегородской области

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	Индикаторы достижения цели:
Количество гражданам, утративших жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма, получивших жилые помещения по договорам социального найма по состоянию на 1 января 2021 -10 человек.

Показатели непосредственных результатов:

Количество гражданам, утративших жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма, получивших жилые помещения по договорам социального найма.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

С 2004 года начался современный этап государственной жилищной политики, направленной на повышение доступности жилья для населения. В связи с этим был принят пакет федеральных законов, в том числе Жилищный кодекс Российской Федерации. На основании федеральных законов в 2007 году в Нижегородской области был принят Закон Нижегородской области от 7 сентября 2007 года N 123-З «О жилищной политике в Нижегородской области», который определил цели жилищной политики Нижегородской области, полномочия органов государственной власти Нижегородской области в области жилищных отношений и другие важные вопросы, касающиеся жилищного фонда Нижегородской области и обеспечения жильем граждан, проживающих на территории Нижегородской области.
Однако жилищная проблема в городском округе Семеновский Нижегородской области по-прежнему остается острой, а решение ее - актуальным.

Количество граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по состоянию на 1 января 2021года — 269 человек;
Программа предусматривает оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма в городском округе Семеновский Нижегородской области.

3. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является - оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма в городском округе Семеновский Нижегородской области, в решении жилищных проблем.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период 2021 - 2025 годов и осуществляется в один этап.

5. Перечень основных мероприятий Программы
Основное мероприятие 1. «Количество граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма». Предусмотрено приобретение в муниципальную собственность с использованием средств субсидий жилые помещения для предоставления по договорам социального найма гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара.

Общий объем средств местного бюджета на период 2021 - 2025 годов составляет 1 800,0 тыс. рублей.
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	Основное мероприятие 1:
Количество граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма
	2021-2025
	0
	1800
	0
	0
	0
	0

Индикаторы достижения цели и

непосредственные результаты реализации Программы
	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Единица измерения
	Значения индикатора непосредственного результата

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Индикаторы

	Количество граждан, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма
	%
	0
	0,03
	0
	0
	0

	Непосредственные результаты

	Количество граждан, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма
	человек
	0
	10
	0
	0
	0

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области

от 31.08.2021 № 2057
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ  НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ, УТРАТИВШИМ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА, ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА
(далее - Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления субсидий на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма (далее - субсидии).

1.2. В целях настоящего Положения под гражданами, утратившими жилые помещения в результате пожара, понимаются граждане - собственники/члены семьи собственника (наниматели по договорам социального найма/члены семьи нанимателя) утраченных жилых помещений в результате пожара в случае, когда не установлена намеренность их действий, приведших к пожару, имеющие регистрацию по месту жительства в таком жилом помещении на дату пожара и не имеющие в собственности либо по договору социального найма иного жилого помещения, пригодного для проживания, и поставленные на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в органе местного самоуправления по месту регистрации в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) не позднее 3-летнего периода с момента утраты жилого помещения в результате пожара.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидии имеют целевое назначение. Целью предоставления и расходования субсидий является софинансирование на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма.

2.2. Субсидии предоставляются при выполнении следующих условий:

1) право на получение жилья по договору социального найма, приобретенного за счет средств субсидии, имеют граждане, утратившие жилые помещения в результате пожара, однократно;

2) приобретаемые в муниципальную собственность с использованием средств субсидий жилые помещения для предоставления по договорам социального найма гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, должны соответствовать в совокупности следующим критериям:

- приобретаемое жилое помещение должно отвечать требованиям, предъявляемым к жилым помещениям;

- общая площадь приобретаемого с использованием средств субсидии жилого помещения (в расчете на каждого гражданина, утратившего жилое помещение в результате пожара) не может быть менее нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма на одного человека, установленной на территории городского округа Семеновский Нижегородской области (Sнп);

- стоимость 1 квадратного метра приобретаемого жилого помещения не должна превышать среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке в разрезе муниципальных образований Нижегородской области по данным министерства градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области за квартал, предшествующий расчетному кварталу;

- стоимость приобретаемого с использованием субсидии жилого помещения не должна превышать расчетную стоимость (Р), определяемую по формуле:

Р = Nч x Рмгр x Sнп,

где:

Nч - количество граждан, утративших жилые помещения в результате пожара;

Pмгр - средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке в разрезе городских округов и муниципальных районов (административных центров) Нижегородской области по данным министерства градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области за квартал, предшествующий кварталу, в котором определяется размер субсидии в соответствии с настоящим пунктом (далее - расчетный квартал);

Sнп - норма предоставления жилого помещения по договору социального найма на одного человека, установленная на территории городского округа Семеновский Нижегородской области.

В случае если стоимость приобретаемого жилого помещения превышает расчетную стоимость (Р), разница в стоимости оплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования Нижегородской области без учета субсидий.

2.3  Субсидия предоставляется за счет средств областного и местных бюджетов в  соотношении 80:20.

Наличие в бюджете городского округа Семеновский Нижегородской области бюджетных ассигнований на исполнение в текущем финансовом году расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии, в следующих размерах:

20% от общей суммы средств, необходимых для исполнения в текущем финансовом году расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия.

 В случае, если стоимость приобретаемого жилого помещения превышает расчетную стоимость, разница в стоимости оплачивается за счет средств местного бюджета городского округа Семеновский Нижегородской области без учета субсидий.

2.4.  Предоставление по договорам социального найма жилых помещений, приобретаемых в муниципальную собственность с использованием средств субсидий, гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, осуществляется в порядке очередности исходя из даты постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях в связи с утратой жилых помещений в результате пожара.

В случае отказа или уклонения граждан, утративших жилые помещения в результате пожара, от заключения договора социального найма жилого помещения, приобретенного в муниципальную собственность с использованием средств субсидий, в течение 30 дней со дня получения предложения о заключении договора, администрация городского округа Семеновский Нижегородской области предоставляет указанное жилое помещение иным гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с утратой жилья в результате пожара, в порядке очередности, исходя из времени постановки их на учет, и количество членов семьи которых соответствует норме общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма.

2.5. Приобретаемые в муниципальную собственность с использованием средств субсидий жилые помещения для предоставления по договорам социального найма гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, должны соответствовать в совокупности следующим критериям:

- Приобретаемое жилое помещение должно отвечать требованиям, предъявляемым к жилым помещениям;

-  Общая площадь приобретаемого с использованием средств субсидии жилого помещения (в расчете на каждого гражданина, утратившего жилое помещение в результате пожара) не может быть менее нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма на одного человека, установленной на городского округа Семеновский Нижегородской области (Sнп);

- Стоимость 1 квадратного метра приобретаемого жилого помещения не должна превышать среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке в разрезе городских округов и муниципальных районов (административных центров) Нижегородской области по данным департамента градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области за квартал, предшествующий расчетному кварталу;

-  Жилые помещения, приобретаемые в муниципальную собственность с использованием средств субсидий, предоставляются гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма жилых помещений с учетом требований, установленных главой 7 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Требования к отчетности
Администрация городского округа Семеновский Нижегородской области обеспечивают представление в Министерство социальной политики Нижегородской области не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты:

- об использовании субсидии по форме, утвержденной Соглашением;

- о достижении значений показателей результативности по форме, утвержденной Соглашением.